a redação dada pelo Decreto-Lei n2 549, de 24 de abril de 1969,

DECRETA:

Art. 12 Fica aberto aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social da União (Lei n2 9.438
de 26 de fevereiro de 1997), em favor do Ministério da Educação e do Desporto, crédito suplementar no
valor de R$ 158922608,00 (cento e cinqüenta e oito milhões, novecentos e vinte e dois mil seiscentos e
oito reais), para atender às programações indicadas no Anexo I deste Decreto. '

DECRETA:
Art. 12 Fica autorizado o Ministro de Estado do Exército a reduzir o tempo do Serviço

Militar Inicial dos conscritos incorporados no ano de 1997, para período inferior a dez meses.